–       3      –

                                                                                                               Дело № 5-5-187/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01 августа   2017 года
                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,    рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.6 ч.1  КоАП РФ, в отношении
           Мокляк  Юрия Александровича, ДАННЫЕ
 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

В отношении Мокляка Ю.А. старшим государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 2 ИФНС России по Ленинскому  району г. Севастополя  30.06.2017 г. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ. Как указано в протоколе,  Мокляк Ю.А., являясь генеральным  директором ДАННЫЕ, расположенного по адресу: АДРЕС, не  представил в ИФНС России по                          Ленинскому району г. Севастополя   в   установленный законодательством о налогах и сборах  срок   расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (по форме 6-НДФЛ) за полугодие 2016 г., предельный срок предоставления налогового расчета 01.08.2016 г.
  В судебное   заседание Мокляк Ю.А., будучи надлежащим образом уведомленным о месте и времени рассмотрения дела   не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

           Учитывая данные о надлежащем извещении   Мокляка А.Ю. и его ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие,    на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о  возможности  рассмотрения дела  в отсутствие   Мокляка А.Ю.

   Изучив  материал об административном правонарушении,   исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу об отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ,  в действиях Мокляка А.Ю.
    В обоснование виновности Мокляка А.Ю. в совершении указанного правонарушения, составитель протокола ссылается акт № 3680/08-27 от 15.11.2016 г. об обнаружении  несвоевременного предоставления расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (по форме 6-НДФЛ) за полугодие 2016 г. ДАННЫЕ, а также выписку  из ЕГРЮЛ, согласно которой  Мокляк Ю.А. является генеральным директором ДАННЫЕ.
   Между тем, при рассмотрении дела мировым судьей    Мокляком Ю.А. представлены документы, свидетельствующие о том, что в   период  с 01.04.2016 г. по 02.09.2016 г. должность главного бухгалтера в  ООО   ДАННЫЕ  занимала ФИО Эти обстоятельства, в частности, подверждаются: копией приказа о переводе на должность главного бухгалтера ФИО  от ДАТА г., копией дополнительного соглашения к трудовому договору, копией Должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной генеральным директором ДАННЫЕ 02.03.2015 г., копией приказа о прекращении трудового договора с главным бухгалтером ФИО от ДАТА.
 Из указанных документов следует, что в период с 01.04.2016 г.  по 02.09.2016 г., то есть в том числе и в период, когда было совершено данное правонарушение,  в ДАННЫЕ  должность главного бухгалтера занимала ФИО.
 В соответствии  с ч.2 ст. 7 Закона РФ «О бухгалтерском учете» главный бухгалтер подчиняется непосредственно руководителю организации и несет ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности. В соответствии с п. 3.4  Должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной генеральным директоро ДАННЫЕ главный бухгалтер руководит формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности и в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечивает представление необходимой бухгалтерской информации внутренним и внешним пользователям.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности  подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

       В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Согласно разъяснениям, содержащимся   в п. 24 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 18 от 24.10.2006 г. « О некоторых вопросах, возникающих у судов  при применении Особенной части КоАП РФ», решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по ст.ст. 15.5, 15.6, 15.11 КоАП РФ, необходимо  руководствоваться положениями п.1 ст. 6 и п.2 ст. 7 Федерального закона от 21 ноября 1996 г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», в соответствии с которыми  руководитель несет  ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера)- за  ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
        Материалами дела установлено, что   обязанности по организации бухгалтерского учета генеральным директором ДАННЫЕ Мокляком Ю.А. были выполнены: принят на работу главный бухгалтер, утверждена его Должностная инструкция. При таких обстоятельствах административную ответственность по 15.6 ч.1 КоАП РФ за несвоевременное  представление  в налоговые органы в установленный законодательством о налогах и сборах  срок расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (по форме 6-НДФЛ) за полугодие 2016 г. генеральный директор  ДАННЫЕ   нести не должен.

         Согласно п. 1 ст. 29.9 ч.1-1 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ. В соответствии со ст. 24.5 ч.1 п. 2 КОАП РФ производство по делу подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

     Производство по делу об административном правонарушении в отношении генерального  директора ДАННЫЕ     Мокляка Юрия Александровича,     о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.6 ч.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании ст. 24.5 ч.1 п. 2 КоАП РФ  за отсутствием состава административного правонарушения.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                                  г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.
              Мировой судья

                Попова Н.И.